
SERVIZIO PROPONENTE:
    Allegati:

A)   Proposta rimodulazione posti letto 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. Antonio Maria Pinna

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione verrà

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 28/09/2015 al 12/10/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

      DELIBERAZIONE  n° 671 del 25/09/2015

OGGETTO: Proposta  di  rimodulazione  dei  posti  letto   ospedalieri   dell'area  omogenea
oristanese. DGR 38/12 - 2015
   

PROPOSTA N°  766   IN DATA  25.09.2015

Servizio: TECNOSTRUTTURA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

DIRIGENTE: Dott. Antonio Maria Pinna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con la Legge regionale n. 23 del 17.11.2014 la Regione ha avviato il processo di
riforma del sistema sanitario regionale mediante disposizioni urgenti finalizzate a:

a) garantire  la  tutela  della  salute  come diritto  fondamentale  dell'individuo e interesse della
collettività;

b) riorganizzare il sistema sanitario regionale mediante il rafforzamento delle attività territoriali
e la razionalizzazione della rete ospedaliera; 

c) adeguare l'assetto istituzionale e organizzativo, prevedendo una riduzione del numero delle
aziende sanitarie locali, rispetto all'attuale, in coerenza con le norme di riordino del sistema
degli enti locali;

d) garantire il miglioramento della qualità e dell'adeguatezza dei servizi sanitari e socio-sanitari
in ogni territorio, attraverso il rafforzamento di quelli esistenti, l'efficientamento delle strutture
organizzative, garantendo forme di partecipazione democratica e mantenendo l'autonomia
dei territori periferici nelle politiche socio-sanitarie;

e) attuare politiche di prevenzione delle malattie e di promozione della salute e del benessere
delle  persone,  incentivando  la  diffusione  di  corretti  stili  di  vita  sotto  i  profili  dell'attività
motoria, della pratica sportiva e dell'educazione alimentare e ambientale;

f) rafforzare  il  governo  del  servizio  sanitario  regionale,  anche  mediante  la  riassunzione
nell'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale delle funzioni già
assegnate all'Agenzia regionale della Sanità;

g) ridurre  il  disavanzo  della  spesa  regionale  sanitaria,  in  applicazione  della  normativa
nazionale in materia di fabbisogni e costi standard;

h) riorganizzare il sistema dell'emergenza-urgenza, della rete territoriale di assistenza e della
medicina del territorio.

DATO ATTO che la succitata legge ha stabilito i criteri sulla base dei quali deve essere riorganizzato
il servizio sanitario regionale al fine di renderlo maggiormente rispondente alle esigenze dei cittadini;

VISTA la DGR n. 38/12 del 28.07.2015 avente per oggetto: ”Programma di riorganizzazione della
rete ospedaliera della Regione Autonoma della Sardegna”;

CONSIDERATO che con la DGR sopra descritta l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza
Sociale,  al  fine  di  apportare  un  significativo  miglioramento  qualitativo  dell'efficienza  dei  servizi
sanitari offerti al cittadino, propone una riorganizzazione delle reti di assistenza riqualificandole, per
garantire l'appropriatezza delle prestazioni;

DATO ATTO che la proposta regionale della rete ospedaliera indica la distinzione dell'offerta dei
posti letto pubblici e privati e la presenza delle diverse discipline nelle aree omogenee, in particolare



per  l'oristanese  prevede  un  Presidio  Unico  di  area  omogenea  articolato  in  tre  stabilimenti:  “San
Martino” di Oristano, sede di DEA di 1° livello, “A. G. Mastino” di Bosa e “G. P. Delogu” di Ghilarza;

ATTESO CHE a seguito della pubblicazione della Delibera di Giunta succitata, questa Azienda ha
provveduto a:

 illustrare  la  proposta  regionale  di  riorganizzazione  della  rete  ospedaliera  alla  Conferenza
territoriale socio-sanitaria, che si è riunita in data 20 Agosto 2015;

 illustrare  la  proposta  regionale  di  riorganizzazione  della  rete  ospedaliera  ai  dirigenti
responsabili di macrostruttura facenti parte del Collegio di Direzione in data 27 agosto 2015;

DATO  ATTO che  l'Assessore  alla  Sanità,  promuovendo  una  larga  consultazione  della  comunità
regionale, secondo i principi stabiliti dall'art. 12, commi 5, 6, e 9 e dall'art. 1, della L.R. 24.07.2006 n.
10, ha presentato in data 4 Settembre 2015 alla Conferenza territoriale socio-sanitaria della ASL di
Oristano la proposta regionale della rete ospedaliera;

CONSIDERATO che il medesimo Assessore durante la riunione tenutasi il 4 settembre ha chiesto al
Commissario Straordinario ai Sindaci dei Comuni della Provincia e al Responsabile della Struttura
Privata Accreditata “Casa di  Cura Madonna del  Rimedio”  osservazioni  e proposte integrative alla
Delibera di Giunta Regionale inerente la riorganizzazione della rete ospedaliera, senza modificarne i
principi cardine;

CONSIDERATO che questa Azienda ha promosso un'azione d'integrazione con la Struttura Privata
Accreditata  “Casa di Cura Madonna del Rimedio” per dare ai cittadini residenti nell'area oristanese  la
risposta  più  completa  ai  bisogni  di  salute  e  nel  contempo  perseguire  una  migliore  qualità  ed
appropriatezza delle cure;

VISTA la nota della  Casa di  Cura Madonna del  Rimedio,  trasmessa in  data 24 settembre 2015,
avente per oggetto: “Proposta posti letto”, acquisita con prot. n. PG/2015/58060 del 24/09/2015;

VISTA la  proposta  di  rimodulazione  dei  posti  letto  ospedalieri  dell'area  omogenea  oristanese
condivisa con il Collegio di Direzione, con la Conferenza territoriale socio-sanitaria e la Casa di Cura
Madonna del Rimedio;

DATO ATTO che nella stessa proposta i posti letto vengono rimodulati senza incrementare nel totale
il numero assegnato alla struttura pubblica e a quella privata accreditata, mantenendo anche il giusto
rapporto tra posti letto per acuti e post acuti con l'obiettivo di  ridurre i ricoveri inappropriati e allo
stesso tempo la mobilità passiva; 

DATO ATTO che la proposta di rimodulazione prevede l'attivazione di posti letto nelle specialità di
Geriatria,  Pneumologia  ed  Ematologia,  già  presenti  di  fatto  nel  P.O.  S.  Martino  e  non previste
dalla proposta regionale, ritenute tuttavia necessarie per garantire maggiore qualità ed appropriatezza
delle cure  rispetto ai bisogni  della popolazione di riferimento, come evidenziato nelle relazioni dei
Responsabili  delle  Unità  di  Pneumologia,  Ematologia  e  Medicina,  allegate  alla  proposta  di
rimodulazione;

ATTESO che l'attivazione dei posti letto nelle suddette specialità non comporterà incrementi di costo
in quanto gli  stessi  si  inseriscono nel  Dipartimento di  Cure Mediche,  che da diversi anni  segue i
pazienti affetti da patologie geriatriche, ematologiche e pneumologiche;

RITENUTO per le motivazioni sopra descritte di approvare la proposta di rimodulazione dei posti letto
ospedalieri  dell'area  omogenea  oristanese  assegnati  alla  Struttura  Pubblica  e  a  quella  Privata
Accreditata, al fine  di adeguare la deliberazione definitiva del programma di riorganizzazione della
rete ospedaliera della Regione Autonoma della Sardegna;

ACQUISITO il favorevole parere del Collegio di Direzione in data 24 settembre 2015;

ACQUISITA  la  valutazione  positiva  del  gruppo  di  Presidenza  della  Conferenza territoriale  socio
sanitaria in data 24 settembre 2015;

VISTA  la  Legge Regionale  del  24  luglio  2006 n.  10  “Tutela  della  salute  e riordino  del  servizio
sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5”; 

VISTO l'art. 15 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135 (c.d.
Spending  review)  “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa pubblica  con invarianza  dei
servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario ”; 

VISTA la  Legge  Regionale  7  novembre  2012,  n.  21  “Disposizioni  urgenti  in  materia  sanitaria
connesse alla manovra finanziaria e modifica di disposizioni legislative sulla sanità”; 

VISTO l'art.  16 del  Decreto Legge 12 settembre 2014,  n.  133 (c.d. Sblocca Italia),  convertito  in
legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, legge 11 novembre 2014, n. 164. 

VISTO il  Decreto del Ministero della Salute n. 70 del 2 aprile 2015 con cui è stato approvato il
“Regolamento recante la definizione degli  standard qualitativi,  strutturali,  tecnologici  e quantitativi
relativi all'assistenza ospedaliera”. 

VISTO il D.lvo 502/92 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421.”;

VISTA la Legge Regionale 17 Novembre 2014, n. 23;

Con i  pareri   favorevoli  espressi  dal  Direttore Amministrativo e dal  Direttore Sanitario  facenti  le
funzioni di cui all'art.9, comma 7, della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE la proposta di rimodulazione dei posti letto dell'area omogenea oristanese ,
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A;

2) Di DARE ATTO che l’allegata proposta non modifica i principi cardine della riforma, così
come richiesto dall’Assessore alla Sanità;

3) DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  all'Assessorato  Regionale  dell'Igiene  e  Sanità  e
dell'Assistenza  Sociale  quale  proposta  della  ASL  5  di  Oristano  concordata  con  la
Conferenza territoriale socio-sanitaria e con la Struttura Privata Accreditata “Casa di Cura
Madonna  del  Rimedio”  al  fine  di  adeguare  la  deliberazione  definitiva  del  programma di
riorganizzazione della rete ospedaliera della Regione Autonoma della Sardegna;

4) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Presidente  della  Conferenza  territoriale  socio-
sanitaria;

5) DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio di Direzione, al Collegio Sindacale, alle RSU
aziendali  ed alle Organizzazioni  Sindacali  dell'area del  comparto e della  dirigenza e alla
Casa di Cura Madonna del Rimedio;

6) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali  e  Legali  e  al  Servizio
Amministrazione del Personale alla Direzione Sanitaria dei PP.OO. per l’esecuzione degli
atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDIANRIO

Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO
         Dott. Luciano Oppo         Dott. Andrea G. Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 671 del 25/09/2015

